
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE   SETTORE  IV
RESPONSABILE  DEL SETTORE: ARCH. SABATO ESPOSITO

Registro  Generale n. 450   del 25/05/2020

Registro  Settore  n.  93   del    07/05/2020

OGGETTO: Lavori di  “Manutenzione di via Risorgimento–tratto terminale di competenza
del Comune di Marigliano”  ” -  CIG 783030299  

                  APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE TECNICA E SUPPLETIVA

      
                        (   )  LIQUIDAZIONE                                       ( *  ) IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.        del   
- Numero di impegno:        del  

Riferimenti contabili  :
-  Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore
finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi  :
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di spesa.

Il  Responsabile del Settore
______________________

Responsabile del procedimento, ex lg. n.241/90:  Arch. Sabato Esposito

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi
dal__________________.

Il Messo Comunale
___________________ 

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE  IV                  
                                                                                                                         Arch. Sabato Esposito



IL RESPONSABILE  SETTORE  IV
PREMESSO CHE:

- tra  gli  obiettivi  programmatici  dell’Amministrazione  Comunale  riveste  un  ruolo
fondamentale  l’azione  di  potenziamento  e  miglioramento  delle  infrastrutture  stradali
finalizzata  a  garantire  le  migliori  condizioni  di  sicurezza  sia  carrabili  che  pedonali,
riqualificando pezzi di tessuto urbano divenuti marginali  restituendogli dignità e decoro
urbano;

- in questa ottica, con Deliberazione di G.C. n. 208 del 28/12/2018 si approvava la
perizia  di  spesa  dei  lavori  di  “Manutenzione  di  via  Risorgimento–tratto  terminale  di
competenza del Comune di Marigliano”  per una spesa complessiva di  € 36.000,00;

- con  Determinazione  Settore  IV  n.  322  del  31/12/2018  si  incaricava  la  C.U.C.
Agenzia Area Nolana per le procedure di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera “b”
per l’affidamento tramite portale telematico e prenotata la spesa complessiva;

- con Determinazione Settore IV n.137 del 11/06/2019 di Aggiudicazione definitiva si
approvavano i verbali di gara ed affidavano i lavori alla ditta NISIMA s.r.l. con sede in
Aversa (CE) alla via Trabucco n.9 - P.IVA 03093130619, con la quale si sottoscriveva il
Contratto Rep. n.1085 del 01/10/2019 per l’importo di € 20.330,64 comprensivi degli
oneri di sicurezza e oltre IVA e oneri come dal seguente quadro economico:

A LAVORI EURO
1 Importo ribassato offerto dall'impresa (33,651%) €  19.592,41
2 Oneri per la sicurezza  non soggetti a ribasso € 738,23

IMPORTO LAVORI A BASE DI CONTRATTO  (Tot.A) €  20.330,64

B SOMME A DISPOSIZIONE
1 Direzione lavori,collaudo,sicurezza €    3.670,45
2 IVA sui lavori 10% €    2.033,06
3 Oneri di smaltimento €    1.000,00
4 Allacciamenti €     . 880,34
5 IVA su oneri di smaltimento 22% €       220,00
6 Contributo Cassa su spese tecniche 4% €  .    146,82
7 IVA su spese tecniche e Cassa €  .    839,80
8 Spese C.U.C.. €    1.250,00
9 Imprevisti compreso iva al 10% €    2.033,06
10 Incentivo  art.13 D.L. 50/2016   2% €       605,35

 11 Economie da ribasso €    2.990,48
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  (Tot.B) €  15.669,37

TOTALE GENERALE €  36.000,00

- con  Determinazione  Settore  IV  n.  291  del  15/10/2019  –R.G.  n.1328  del
21/10/2019, attesa l’indisponibilità di tecnici interni o di altre amministrazioni, venivano
aggiudicati  in via definitiva gli  incarichi  relativi  alla  Direzione lavori  e Coordinamento
della  Sicurezza   per  i  suddetti  lavori  di  “Manutenzione  di  via  Risorgimento  –  tratto
terminale di competenza del Comune di Marigliano”  

- con Verbale del 18/12/2019 veniva sottoscritta la formale Consegna dei lavori

CONSIDERATO CHE:

- durante la fase dei lavori, l’Amministrazione Comunale ha richiesto con Prot. Gen.
n. 807 del 25/02/2020   l’adeguamento progettuale  consistente in modifiche quali:

a) sostituzione della recinzione in ferro su muretto in c.a. con staccionata di paletti di
castagno trattati e rete a maglie sciolte; 

b) sostituzione dell’asfalto delle piste con pavimentazione a spolvero di quarzo;
c) trattamento a prato anche dell’area centrale delle piste;

- pertanto, è stata redatta, una Perizia di Variante ai sensi dell’art. 106 comma 1
lettera c del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. per effetto di modifiche  alle previsioni originarie
così come richiesto dall’Amministrazione comunale



RITENUTO opportuno adeguare il progetto esecutivo in appalto alle suesposte motivazioni
apportando, a tale fine, le modifiche necessarie in Perizia di Variante 

VISTA  la Perizia di Variante Tecnica e suppletiva  sottoscritta dall’impresa senza riserve,
composta dai seguenti elaborati:

1. Relazione Tecnica e Grafici progettuali – Quadro Economico riepilogativo
2. Computo metrico
3. Analisi  nuovi prezzi 
4. Elenco prezzi unitari 
5. Stima incidenza Sicurezza
6. Quadro Comparativo 
7. Verbale di concordamento nuovi prezzi 
8. Atto di sottomissione 

PRESO ATTO  CHE la suddetta perizia apporta un miglioramento alle opere previste nel
progetto principale  e rientra nella disponibilità delle somme del quadro economico come
segue:

A LAVORI EURO
1 Importo lavori €  38.997,30
2 Oneri per la sicurezza  €       974,93

Importo ribassato offerto dall'impresa (33,651%) €  25.874,30

Oneri per la sicurezza  €       974,93
Oneri per la sicurezza  non soggetti a ribasso €       738,23

IMPORTO TOTALE LAVORI  €  26.849,23

B SOMME A DISPOSIZIONE
1 Direzione lavori,collaudo,sicurezza €    3.633,75
2 IVA sui lavori 10% €    2.684,92
3 Contributo Cassa su spese tecniche 4% €  .    145,35
4 IVA su spese tecniche e Cassa €  .    831,40
5 Spese C.U.C.. €    1.250,00
6 Incentivo  art.13 D.L. 50/2016   2% €       605,35

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  (Tot.B) €    9.150,77
TOTALE GENERALE €  36.000,00

il maggiore importo dei lavori di € 6.518,59 oltre IVA al 10% viene compensato dalla voce
Economie, Oneri smaltimento ed Allacciamenti

RITENUTO di dover approvare la perizia di variante ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c
del D.lgs 50/2016 cosi come predisposta dal Direttore dei Lavori;

VISTI:

 gli atti tecnici;
 gli artt.107 e 183 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267;
 il D.Legs. 50/2016;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
 la Legge 296/2006;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del

D.Lgs. 118/2011;
 lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;
 il regolamento comunale sui controlli interni

DETERMINA
Per i motivi indicati in premessa che si intendono integralmente trascritti:

1. di approvare la Perizia di  Variante dei lavori  di  “Manutenzione di  via Risorgimento–
tratto terminale di competenza del Comune di Marigliano” ai sensi dell’art. 106 comma
1 lettera  “c”  del  D.  Lgis  50/2016 e  s.m.i.  costituita  dagli  atti  tecnici  richiamati  in
premessa per l’importo netto dei lavori di   €  26.849,23  oltre IVA al 10%; 



 

2. di approvare il Quadro Economico di Variante come di seguito riportato:

A LAVORI EURO
1 Importo lavori €  38.997,30
2 Oneri per la sicurezza  €       974,93

Importo ribassato offerto dall'impresa (33,651%) €  25.874,30

Oneri per la sicurezza  €       974,93
Oneri per la sicurezza  non soggetti a ribasso €       738,23

IMPORTO TOTALE LAVORI  €  26.849,23

B SOMME A DISPOSIZIONE
1 Direzione lavori,collaudo,sicurezza €    3.633,75
2 IVA sui lavori 10% €    2.684,92
3 Contributo Cassa su spese tecniche 4% €  .    145,35
4 IVA su spese tecniche e Cassa €  .    831,40
5 Spese C.U.C.. €    1.250,00
6 Incentivo  art.13 D.L. 50/2016   2% €       605,35

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  (Tot.B) €    9.150,77
TOTALE GENERALE €  36.000,00

3. di approvare lo schema di Atto di Sottomissione contenente i nuovi prezzi sottoscritti
dall’impresa;

4. dare atto che l’importo complessivo di € 36.000,00 trova copertura finanziaria, come da
quadro economico sopra riportato, nelle somme già impegnate per € 20.000,00 al Cap.
2008/21 Cod. 1005103 Impegno n. 1050/2019  e  per € 16.000,00 al Cap.2008/16
Cod.1005202 Impegno n.1032 Es. Fin. 2019;

5. dare  atto  che  l’importo  del  Quadro  Economico  assestato  saranno  reimputate
nell’Esercizio Finanziario 2020 con preclusione dei relativi pagamenti ad approvazione
del Rendiconto 2019;

6. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Settore  Segreteria  Generale  per la  pubblicazione
all’Albo pretorio on line.

IL RESPONSABILE SETTORE  IV
Arch. Sabato Esposito

    


	Comune di Marigliano
	Città Metropolitana di Napoli
	SOMME A DISPOSIZIONE
	SOMME A DISPOSIZIONE
	SOMME A DISPOSIZIONE


